
 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
 

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 
 
Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Espanhol 
 
Questão: 23 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Somente a 
alternaƟva "Nuevos" em "Nuevos productos buscan atender", responde a questão, visto 
que nuevos é um adjeƟvo e todas as outras alternaƟvas não destacam um adjeƟvo.Diante 
dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
 

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 
 
Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Espanhol 
 
Questão: 25 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será 
necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que:A primeira asserƟva é verdadeira 
conforme a interpretação do texto.Diante dos argumentos apresentados pela banca, 
RECURSO DEFERIDO a banca optou pela mudança do gabarito para a opção "V, F, F". 
 
Decisão da banca: Gabarito alterado para alternaƟva C 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
 

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 
 
Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Espanhol 
 
Questão: 26 

Parecer da banca 
 

m resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Solicito a anulação da 
questão, visto que não há resposta para a pergunta.Diante dos argumentos apresentados 
pela banca, RECURSO DEFERIDO. 
 
Decisão da banca: Questão anulada 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
 

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 
 
Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Espanhol 
 
Questão: 27 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Solicito que a referida 
questão seja anulada, visto que não há alternaƟva que a responda.Diante dos argumentos 
apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO. 
 
Decisão da banca: Questão anulada 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
 

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 
 
Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Espanhol 
 
Questão: 28 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação dos candidatos após a divulgação do gabarito preliminar a 
banca elaboradora revisou seu posicionamento sobre a resposta a interposição do recurso 
da questão 28 da disciplina de Espanhol e chegou à seguinte conclusão: 
De fato, a asserƟva “Somente a Língua Inglesa é disponibilizada na formação geral básica do 
ensino médio” é falsa, visto que há oferta de outras disciplinas na formação geral básica de 
todos os anos do ensino médio, e não somente da Língua Inglesa. Portanto, manter o 
gabarito, com a alternaƟva “V, V, F”. 
A questão não restringe seu quesƟonamento a somente línguas estrangeiras, sendo assim 
não se pode afirmar que SOMENTE a língua inglesa é disponibilizada na formação geral 
básica do ensino médio, visto que temos outras disciplinas que não são línguas estrangeiras.  
Vejamos o enunciado: 
Conforme o Currículo Base do Território Catarinense, preencha os parênteses com V 
(verdadeiro) ou F (falso): 
Ou seja, o próprio comando da questão não restringe a área de Línguas estrangeiras, e o 
conteúdo da questão faz parte do conteúdo programáƟco dessa disciplina no tema: 
Currículo Base do Território Catarinense. Base Nacional Comum Curricular. Proposta 
Curricular de Santa Catarina. 
Portando a banca elaboradora pede desculpas pelo equívoco na primeira resposta e 
tempesƟvamente reconhece o seu erro solicitando a alteração do gabarito para “V, V, F”. 
Reconhecemos a importância dessa informação para todos os envolvidos e 
compreendemos a frustração causada por essa situação. 
Nosso compromisso é garanƟr a transparência e precisão em todos os processos, e 
lamentamos profundamente o ocorrido.  
Por hora, informamos que o gabarito final será reƟficado. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
 

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 
 
Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Espanhol 
 
Questão: 29 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O conteúdo 
apresentado na questão está inserido no conteúdo programáƟco, como o assunto de 
Currículo Base do Território Catarinense. Diante dos argumentos apresentados pela banca, 
RECURSO INDEFERIDO. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
 

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 
 
Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Espanhol 
 
Questão: 30 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Conforme a Base 
Nacional Comum Curricular e as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino 
Médio/2018, os currículos e as propostas pedagógicas "devem contemplar, sem prejuízo da 
integração e arƟculação das diferentes áreas do conhecimento, estudos e práƟcas de sem 
prejuízo da integração e arƟculação das diferentes áreas do conhecimento, estudos e 
práƟcas de: IX -  língua inglesa, podendo ser oferecidas outras línguas estrangeiras, em 
caráter optaƟvo, preferencialmente o espanhol, de acordo com a disponibilidade da 
insƟtuição ou rede de ensino (Resolução CNE/CEB nº 3/2018, Art. 11, § 4º). Portanto, a 
língua espanhola é oferecida preferencialmente em caráter optaƟvo.Diante dos argumentos 
apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 


